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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

19. september 2005

Sagsnr.: 437-25

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 15. august 2005 (Ad FLF 
alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 243:  

Spørgsmål 243:
”Hvilke regler gælder der for antibiotikaforbrug i økologisk svineproduktion i Danmark?”

Svar: 
Der skelnes ikke mellem økologisk og ordinær svineproduktion i Fødevarestyrelsens regler om læge-
midler til dyr. Regler for økologisk svineproduktion hører under Plantedirektoratet og de oplyser føl-
gende:

”Generelt gælder det, at det er tilladt at bruge antibiotika i økologisk svineproduktion, når dyrlægen 
vurderer, at en sådan behandling er afgørende for at spare dyret for lidelser. Det er ikke tilladt at be-
handle økologiske svin forebyggende med lægemidler og antibiotika.

Behandling og efterbehandling med antibiotika i økologisk svineproduktion må kun foretages af en 
dyrlæge efter en konkret vurdering af det enkelte dyr. Det betyder, at dyrlæger ikke må udlevere anti-
biotika efter de generelle retningslinier i en sundhedsrådgivningsaftale. 

For svin, der er under 6 måneder gamle, er det dog tilladt, at landmanden selv efterbehandler med an-
tibiotika, når det er dyrlægen, som har ordineret midlet, og de generelle regler for efterbehandling i øv-
rigt bliver overholdt. 

Tilbageholdelsestiden for et antibiotikabehandlet økologisk svin er to gange tilbageholdelsestiden, der 
er fastsat af Lægemiddelstyrelsen for præparatet.
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Dyr med en livscyklus på mindre end ét år skal genomlægges, hvis de er blevet behandlet mere end én 
gang. Det betyder, at økologiske slagtesvin kun kan antibiotikabehandles én gang, hvis de skal mar-
kedsføres som økologiske. Dyr med en livscyklus på mere end ét år skal genomlægges, hvis de er ble-
vet behandlet mere end tre gange inden for de seneste 12 måneder." 

Lars Barfoed
        /Thomas Elvensø 


